Requerimento nº _____/2022

REQUERIMENTO

O Vereador CÍCERO COSMO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Fábio Queiroz Aragão, extensivo ao secretário de Desenvolvimento Econômico,

Turismo e Meio Ambiente do Município, Marcelo Cumaru, um estudo prévio para analisar a

situação das árvores do Cemitério São Judas Tadeu (Cemitério Velho), para evitar novos

tombamentos.

JUSTIFICATIVA

No dia 21 de maio deste ano, no último final de semana uma árvore tombou no

Cemitério São Judas Tadeu (Cemitério Velho), no bairro São Cristóvão, causando prejuízo às

famílias proprietárias de jazigos naquele local. Sendo assim, solicito através deste que o

município realize uma análise da situação de saúde das árvores de grande porte naquele local e

em outros da cidade, com o objetivo de evitar novos tombamentos. Segue foto a seguir com a

demonstração do dano causado.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA

Vereador PSD

		2023-05-22T11:46:29-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445